
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE N 299 DEL 27/03/2024
Settore Ambiente
Servizio Politiche Ambientali

OGGETTO: SERVIZIO PER IL PRELIEVO TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLE ACQUE 
CONTENUTE NELLA VASCA VOLANO A SERVIZIO DELLA PIATTAFORMA 
ECOLOGICA DEL COMUNE DI BUCCINASCO. CIG B0F56C7C4E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE

PREMESSO che con Determinazione n. 18 del 11/01/2024 del Comune di Buccinasco veniva 
aggiudicato il Servizio per l’Implementazione Piano di Manutenzione vasca volano a servizio della 
Piattaforma Ecologica del comune di Buccinasco;

CONSIDERATO che:
• la prestazione di cui sopra includeva oltre alla videoispezione anche la pulizia delle condotte 

a servizio della vasca volano;

• per le acque meteoriche della vasca volano il Settore Ambiente ha disposto di verificare il 
rispetto dei parametri di cui all’”Allegato 6” al Regolamento del Servizio Idrico Integrato 
dell’Ato, Ambito Territoriale della Città Metropolitana di Milano, di cui al D.Lgsl. 152/06 – 
Parte III - Allegato 5 - Tab. 3 (valori limite di emissione in acque superficiali e in 
fognatura); 

VISTO che tali analisi di campionamento sono state affidate ad operatore qualificato, BP SEC SRL, 
con determinazione n. 1074 del 11/12/2023;

PRESO ATTO che: 
• le analisi delle acque hanno dato risultato negativo per come dimostra il Rapporto di prova 

n. 23 LA06359 del 19/01/2024 che indicava che il Campione risulta non conforme ai limiti 
di cui al D. Lgsl 152/2006 Parte III, Allegato 5, Tabella 3; 

• nell’ambito dell’incarico di cui in premessa non risulta la capienza necessaria per completare 
lo svuotamento e lo smaltimento delle acque contenute nella vasca;

VALUTATO che è necessario procedere con sollecitudine allo svuotamento della vasca volano per 
consentire all’operatore incaricato della manutenzione, di procedere con le attività di lavaggio della 
stessa vasca;

CONSIDERATO pertanto, che al fine di procedere con il servizio di cui sopra, è necessario 
richiedere specifico preventivo a operatore qualificato;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto riguarda lo smaltimento del volume residuo pari a circa 85 
mc al netto del parziale intervento effettuato con determina n. 213 del 05/03/2024, che ha smaltito 
circa 54 mc.;

RICHIAMATO art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto 



dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

DATO ATTO che, al fine di reperire le migliori condizioni economiche per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi, è stata espletata una procedura di richiesta preventivi tramite la piattaforma 
regionale per l’E-procurement denominata Sistema di Intermediazione Telematica (SINTEL) per i 
codici Codice CPV90400000-1(Servizi Fognari) con Codice ATECO corrispondente E 37.00.00, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo in base a quanto disposto art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, della L. 488/1999 e s.m.i., che la prestazione in 
oggetto non è disponibile tra le convenzioni Consip/Arca attualmente attive;

VISTA l’attestazione resa dal Responsabile del Settore Ambiente conservata agli atti, con la quale 
viene accertato il rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 e 
s.m.i. oltre all’indisponibilità del bene in convenzione;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare;

PRESO ATTO che alla procedura pubblicata sulla piattaforma SINTEL n. 181026054 ha 
partecipato l’Operatore economico Ecologica Piemontese con sede in via Undicesima strada 7-7/A 
a Rivalta di Torino P.IVA 01032710079, presentando un’offerta ritenuta congrua che prevede un 
costo di €.140,00/Ton. per un importo complessivo rispetto alle 85 tonnellate da smaltire pari 
€.11.900,00 oltre Iva;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO, altresì, l’allegato visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINA

1) di procedere ad affidare alla Società Ecologica Piemontese con sede in via Undicesima 
strada 7 -7 /A 10040 Rivalta di Torino (TO) interporto Nord con Partita Iva n. 01032710079 
il “Servizio per il prelievo trasporto e smaltimento delle acque contenute nella vasca volano 
a servizio della piattaforma ecologica” del Comune di Buccinasco per un importo pari a €. 
11.900,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/23;

2) di impegnare la cifra complessiva di €.  14.518,00 comprensivo di IVA al 22%, sul capitolo 
n. 20710 del corrente bilancio di previsione;

3) di dare atto che i requisiti di cui all’ex. art 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. sono stati 
dichiarati dall’Operatore ai sensi della normativa vigente

4) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;

di individuare nella persona del Responsabile del Settore Ambiente il Responsabile Unico del 
Procedimento.



Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto:SERVIZIO PER IL PRELIEVO TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLE 
ACQUE CONTENUTE NELLA VASCA VOLANO A SERVIZIO DELLA PIATTAFORMA 
ECOLOGICA DEL COMUNE DI BUCCINASCO. CIG B0F56C7C4E si ritiene regolare sotto il 
profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile Del
Settore Ambiente
Rossana Gnasso

(atto sottoscritto digitalmente)

 L’istruttoria della determinazione è stata curata da: Francesco Barillà



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto: SERVIZIO PER IL PRELIEVO TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLE 
ACQUE CONTENUTE NELLA VASCA VOLANO A SERVIZIO DELLA PIATTAFORMA 
ECOLOGICA DEL COMUNE DI BUCCINASCO. CIG B0F56C7C4E si ritiene regolare sotto il 
profilo contabile e si attesta l’esistenza della copertura finanziaria.

Anno Tipo N. Impegno-ACC Capitolo
2024 U 839 14.518,00

Ai sensi dell’art. 147 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione avente ad oggetto: SERVIZIO PER IL PRELIEVO TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DELLE ACQUE CONTENUTE NELLA VASCA VOLANO A SERVIZIO 
DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL COMUNE DI BUCCINASCO. CIG B0F56C7C4E 
si ritiene regolare sotto il profilo del rispetto degli equilibri finanziari e degli obiettivi di finanza 
pubblica determinati dal patto di stabilità interno.

Buccinasco, 27/03/2024 Il Responsabile Del
Settore Economico Finanziario

Fabio de Maio
(atto sottoscritto digitalmente)


